8 Kadınların da peygamber olabilece
ğini ileri süren Eş'ari ve Zahiri91erin aksine Matüridiler, kadın olmanın pey
gamber olarak gönderilmeye engel olduğunu, çünkü peygamberliğin hak
dine davet için ortaya atılmayı gerektirdiğini, halbuki kadınlığın tesettürü/
örtünmeyi gerektirdiğinden 10 buna aykırı olduğunu söylemişlerdir.U

Bkz. İsra, 17/90-95.
Şeyhzade, Abdurrahim b. Ali, Nazmu'I-Feraid, Mısır, 1317/1899, 49-50
Sabun!, Nureddin, Ahmed b. Mahmud Ebi Bekr, ei-Bidfıye fi usuli'd-din, thk. Bekir
Topaloğlu, Ankara, 1995, 46; İbn Hümam, Kemal, Kitab ei-Müsfıyere, (Kemaleddin İbn Ebu
Şerif'in ei-Müsamere'si ve İbn Kutluboğa'nın Haşiyesi ile birlikte) Bulak, ı317/1899, 194;
özarslan, Selim, Ma türidi KelamcJSJ İbn Hümfım'm Kelami Görüşleri, Ankara, 2003, 74.

·.kadınlardan peygamber göndermemiştir" diyerek gönderilen bütün pey
gamberlerin erkeklerden olduğunu, kadınlardan hiç kimsenin peygamber
olarak gönderilmediğini belirtmiştir.18 Yine başka bir Matüridl kelamcısı
Ferganalı Ali b. Osman el-Oş! (ö. 575/1179) de nazım olarak kaleme aldığı
Emali isimli eserinde "Kadınlardan asla peygamber olmamıştır; köle ve
basit hareketli kimselerden de peygamber çıkmamıştır" diyerek peygam
berlerin yalnızca erkeklerden olduğunu vurgulamıştır. 19 Onları bu düşün
eeye iten asıl neden, Hz.

28 Eş'ari kelamcıları
nın en meşhurlarından olan Fahreddiiı er-Razi (ö.606/1210) ise bu ayetin
Allah'ın insanlara peygamber olarak kadın göndermediğine delalet ettiği
ni29 söyleyerek ekallerinin kurucusu olan ei-Eş'ari'ye muhalefet etmiş,
Matüridiler gibi ·düşünerek onlarla aynı fikri paylaşmıştır. ·

Zahiri mezhebinin önde gelen bilginlerinden olan Endülüslü İbn Hazm ,
(ö. 456/1063) da Eş'ari'nin benimsediği görüşü paylaşmakta olup kadınla
rın resul olarak değil, nebi olarak gönderildiklerini belirtir. İbn Hazm, "Al-

23 Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, IV, 529-530. .
24 İbn Hümam, Müsfıyere, 194-195; İbn Ebu Şerif, Kemaleddin, e/-Müsfımere, (İbn Hüm~m'ın

Kitab ei-Müsfıyere ve İbn Kutluboğa'nın Haşiyesi ile birlikte) Bulak, 1317/1899, 194-195.
25 Aliyyü'i-Kari, Şerhu'/-Emfı/1, İstanbul, trs., 21.
26 Bahçecı, Muhittin, Peygamberlik ve Peygamberler, İstanbul, 1977, 88-89.
27 Yusuf, 12/109.
28 İbn Furek, Ebu Bekir Muhammed b. Hasan, Mücerredu Makfılati'ş-Şeyh Ebi'I-Hasan ei-Eş'ar/,

Beyrut, 1987, 174
29 Razi, Fahreddin, et-Tefsirü'/-Kebir, (Meffıtihu'I-Gayb), Daru'I-F.ikr, Beyrut, 1415/1995, IX,

230.

devlet başkanının niteliklerini sayarken onların erkek olmaları gerektiğini,
kadınların devlet başkanı olmalarının caiz olmadığını ifade etmişlerdir.47

Kelamcılar, özellikle Eş'ari kelamcısı İmamü'I-Haremeyn Ebu'r-Meali ei
Cüveyni (419-478/1028-1085) kadınların imam· yani devlet başkanı ola
mayacağını söylemekle birlikte, kadı yani bugünkü ifadesiyle hakim/ yargıç
olmaları hususunda uzlaşmaya vanlamadığı kanaatinaedirler. 48 Bu durum
da gösteriyor ki, peygamberlerin kadınlardan da olabileceği söyleminin,
bugün kadınların devlet başkanı, hakim ve imam olup olamayacakları so- .

"İşte o gün (yer) Rabbinin ona bildirmesiy
le/ vahyetmesiyle bütün haberlerini anlatır."53 "Böylece onları, iki günde
yedi gök olarak yarattı ve her göğe görevini vahyetti/ bildirdi."54

4- Bal arısına vahy; fıtri ilham, içgüdü, sevk-i tabii manasınadır.

47 Cüveyni, Ebi Meali Abdülmellk, Kitabü'I-İrşad Kavati'I-Edilleti' fi Usuli'I-İ'tikad, Thk. Esad ,
Temım, 1413/1992, 359; Razi, et-Tefsirü'I-Kebir, XII, 52; ·Taftazani, Sa'duddln Mesud b.
ömer, Şerhu'/-Akaid, (S. Uludağ; Kelam İ/mi ve İslam Akaic(j Içinde Orijinal metin), İstan
bul, 1991, 72. Eş'ari Kelamı'nın kurucu olan Ebu'I-Hasan ei-Eş'ari, ei-İbane an Usuli'd-

. Diyane, (thk. Beşir Muhammed Uyün, Şam, 1413/1993, 168-179) ve Kitabü'I-Lüma' fi'r-Red
ala Ehli'z-Zeyğ ve'I-Bida', (thk. Hammude Garabe, Mektebe Ezherlyye ll't-Tün3s, Kahlre,
trs., 130-134) Isimli eserlerinde Imarnet konusunu ele aldığı halde Imarnın yanı devlet baş
kanının niteliklerine hiç değlnmemlştlr.

ss Nahl, 16/68.
s6 Maide, 5/111.
s7 Razi, et-Tefsirü'l-Kebir, XII, 52-53.
sa Malde, 5/111.
sg Meryem, 19/17.
60 Zemahşeri, Muhammed b. ömer, Tefsiru'I-Keşşaf an Hakaiki Gavamidi't-Tenzili ve Uyunu'l- •

Ekavi/i fi Vucuhi't-Te'vil, thk. Abdurrazzak el-Mehdi, Daru't-Türasl'I-Arabi, Beyrut,
1417/1997, III, 63-64; Razi, et-Tefsirü'I-Keblr, XII, 53.

* Selim Özarstan

Bütün bu yorumların -tamamı Hz. Musa'nın annesinin dolayısıyla ka
dınların peygamber olarak gönderilmediklerini, başka bir ifadeyle peygam
berlere özgü olan vahye mazhar ve muhatap olmadıklarını göstermektedir.